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Kształtowanie percepcji wzrokowej 
jako stymulator działań plastycznych dzieci

W istniejącej literaturze psychologicznej i pedagogicznej dotyczącej 
rozwoju twórczości plastycznej dzieci brak jednoznacznych odpowiedzi 
dotyczących czynników tego rozwoju. Prace psychologiczne S. B a 1 e y a, 
T. W i t w i c k i e g o  (1948) iS .  S z u m a n a  (1927a, b, c) prezentują 
wiedzę na temat rozwoju spostrzegania dzieci, ich wrażliwości na barwy, 
kształty, w ielkości i proporcje, nie wskazując jednak na związek z przed
staw ieniem  plastycznym  spostrzeganych przedmiotów. W pracach pedago
gicznych z zakresu twórczości plastycznej dzieci także znajdujemy tylko 
ogólnikowe rozważania na ten temat, brak bowiem metod pozwalających 
badać zw iązek widzenia z działaniem  plastycznym . To jedna z przyczyn 
podjęcia tego tem atu badań. Druga wynika z doświadczeń pedagogicznych 
w pracy z dziećmi. Szukałam czynników rozwoju twórczości plastycznej 
dzieci, a tym samym i ich rozwoju ogólnego. W wyniku obserwacji i ana
lizy twórczości plastycznej dzieci w młodszym wieku szkolnym oraz prze
prow adzonych badań pilotażow ych sform ułow ałam  przypuszczenie, 
że czynnikiem  rozwoju działań plastycznych dzieci jest umiejętne kształ
towanie ich percepcji wzrokowej.

Istotne dla zrozum ienia podjętego zagadnienia było uwzględnienie w ie
dzy zawartej w wybranych psychologicznych teoriach spostrzegania:

1. I. K o n o r s k i e g o  (1966, za: 1978) koncepcja jednostek gno- 
stycznych, która łączy fizjologię procesu w idzenia z treściam i psycholo
gicznymi percepcji wzrokowej.
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2. J. B r u n e r a  (1957, za: 1978) teoria o kształtowaniu się struktur 
poznawczych.

3. L. S. W y g o t s k i e g o  (1930, za: 1978) koncepcja powstawa
nia wyższych funkcji psychicznych, w tym wyższych form spostrzegania.

Koncepcje te tworzą podstawę teoretyczną wyjaśniającą związki m ię
dzy spostrzeganiem  a tw órczością plastyczną. Zwrócono w nich również 
uwagę na wartość percepcji wzrokowej, zależnej od jakości stym ulacji. 
Pozwoliło mi to uznać spostrzeganie za swoisty proces uczenia się, p rze
biegający w ciągu życia człowieka.

Przyjęłam , że kształtow anie percepcji wzrokowej w zakresie plastyki 
na jakościach wizualnych jest procesem, w którego toku następuje: w yróż
nianie, poznawanie, nazywanie zjawisk i przedm iotów znajdujących się 
w polu spostrzeżeniow ym  oraz prezentacją ich w pracach plastycznych. 
Założyłam, że istnieje związek między liczbą i jakością wprowadzonych 
bodźców wizualnych, a wartością spostrzegania i poziomem plastycznym  
prac dziecięcych. Sformułowałam następującą hipotezę badawczą: K ształ
towanie percepcji wzrokowej przez jakości wizualne rozwija twórczość 
plastyczną dzieci w wieku wczesnoszkolnym  oraz przyczynia się do roz
woju działań plastycznych jako czynności sam odzielnych i świadomych.

W celu udowodnienia postawionej hipotezy przeprowadziłam  ekspery
ment naturalny pedagogiczny bez pomiaru początkow ego1. Badania roz
poczęłam  z grupą dzieci siedm ioletnich, które były objęte program em  
eksperym entalnym , aż do klasy III szkoły podstawowej. Eksperym ent pro
wadzono w wybranej szkole w Katowicach i Cieszynie. Grupy do badań 
dobrałam losowo.

Program eksperym entu obejm ował 45 ćwiczeń plastycznych. Składał 
się z 3 części po 15 ćwiczeń w każdej z nich w poszczególnych klasach 
(I, II i III). Poszczególne części zawierały po 5 ćwiczeń z zakresu: barwy, 
linii i bryły. Te wybrane jakości wizualne tworzą dziecięce „abecadło” p la
styczne. Ćwiczenie 5 (zob. fot. 1—4) w każdej części eksperym entu było 
zadaniem kontrolnym dla wszystkich grup (eksperym entalnej i kontrolnej). 
Zajęcia w grupie eksperymentalnej przeprowadziłam samodzielnie, jako na
uczyciel uczący plastyki. W grupie kontrolnej ćwiczenia sprawdzające (nr 5) 
zrealizował nauczyciel uczący tego przedm iotu, który pozostałe zajęcia pla
styczne prowadził zgodnie z obow iązującym  program em  nauczania p la
styki w klasach młodszych. Stopień trudności zadań p lastycznych  rósł, po

1 Wprowadzenie ćwiczeń plastycznych, będących pomiarem początkowym, zakłóciłoby 
swobodną i rozwojowo uwarunkowaną twórczość plastyczną dzieci oraz ukierunkowałoby 
ją na te jakości plastyczne, które były zawarte w programie eksperymentu. Tego chciałam 
uniknąć.
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cząwszy od części pierwszej, w której dzieci poznały podstawowe jakości 
wizualne oraz swobodnie interpretowały je plastycznie. Celem ćwiczeń by
ło kształtow anie i rozwijanie świadomego spostrzegania oraz doświadcze
nia plastycznego w zakresie: barwy (percepcja wzrokowa jakości chrom a
tycznych o różnych jasnościach barwy), linii (spostrzeganie linii o różnych 
kształtach, długościach, szerokościach, kierunkach) i bryły (widzenie brył 
o różnych kształtach, grubościach, wielkościach).

W drugiej części eksperym entu wystąpił problem  plastyczny kontrastu 
w poznanych jakościach wizualnych:
— dla barwy — percepcja wzrokowa układów złożonych z kontrastowych 

zestawień chrom atycznych;
— dla linii — spostrzeganie kompozycji linii kontrastowych;
— dla bryły — widzenie kompozycji brył kontrastowych;

Trzecia część eksperym entu prezentowała dzieciom jakości wizualne 
w związkach relatywnych:
— dla barwy — percepcja wzrokowa jakości chrom atycznych w różnych 

otoczeniach barwnych;
— dla linii — spostrzeganie linii w różnych otoczeniach linii;
— dla bryły — widzenie brył w różnych układach brył2.

W ekperym encie wystąpiła forma wielokodowych przekazów. Za
J. Brunerem  wyróżniłam następujące kody:
— kody ikoniczne — doświadczenia z układami jakości wizualnych zarówno 

w naturze, jak i dostarczanie dzieciom pewnych wzorów percepcyjnych;
— kody sym boliczne — kategorie opisowe, werbalne, dotyczące rozróż

nień w zakresie jakości wizualnych;
— kody enaktywne — założone czynności m anipulacyjne, związane z m a

lowaniem, rysowaniem  i rzeźbieniem.
Działania plastyczne dzieci polegały na swobodnej interpretacji plastycz

nej spostrzeganych jakości wizualnych w przygotowanych przeze mnie 
wzorach percepcyjnych.

W grupie eksperym entalnej po zakończonym cyklu ćwiczeń dla danej 
jakości wizualnej prezentowałam  dzieciom  wybrane przykłady dzieł sztuki 
w form ie przeźroczy. Zwracałam ich uwagę na to, jak  artysta plastyk przed
staw ił problem  plastyczny, który spostrzegały  we wzorach percepcyj
nych i p rzedstaw iły  p lastycznie. Stw orzyło to okazję do konfrontacji ich 
dośw iadczeń w zrokow o-plastycznych  z „w idzeniem ” i doświadczeniem  
artystów .

: Zwrócono uwagę na zjawiska kontrastu i złudzeń wzrokowych, których wystąpienia 
można było oczekiwać w tej części badań eksperymentalnych, a mianowicie kontrast nie- 
równoczesny, kontrast współczesny i złudzenia wzrokowe.



Fot. 1. Eksperyment I, grupa eksperym entalna. Ćwiczenie 5: „Świat paty
czaków”.

Fot. 2. Eksperyment I, grupa kontrolna. Ćwiczenie 5: „Świat patyczaków”.



Fot. 3. E ksperym ent I, grupa kontrolna. Ć w iczenie 5: „Z am ek”.

Fot. 4. E ksperym en t I, g rupa eksperym en ta lna . Ć w iczen ie  5: 
„Z am ek”.
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Analizę wyników badań przeprowadziłam  techniką analizy wytworów 
działania: prace plastyczne dzieci wykonane w czasie eksperym entu — 
analiza ilościow a i jakościow a prac. Są one dokum entam i intencjonalnie 
tworzonymi przez nie.

W skaźnikami dla poszczególnych ćwiczeń były:
1. Dla ćwiczeń malarskich: liczba barw(y) zróżnicowanych pod w zglę

dem waloru, nasycenia i tonu.
2. Dla ćwiczeń rysunkowych: liczba linii zróżnicowanych pod w zglę

dem rodzajów, długości, szerokości i kierunków linii.
3. Dla ćwiczeń rzeźbiarskich: liczba brył zróżnicowanych pod w zglę

dem rodzajów, powierzchni, w ielkości, grubości i kierunków brył.
W eryfikacja statystyczna wyników badań przeprowadzona na podsta

wie nieparam etrycznego testu istotności różnic Kołm ogorowa-Sm irnowa 
dla dwóch prób niezależnych ze skalą porządkow ą3 potwierdziła hipotezę 
o zależności między kształtowaniem  percepcji wzrokowej dzieci a stym u
lacją ich działań plastycznych.

Zrealizowany program badań nawiązywał do ogólnych założeń pedago
giki formy, lecz w konsekwencji doświadczeń plastycznych był realizacją 
założeń pedagogiki ekspresji. Program ten kształtował również przeżycia 
estetyczne dzieci w czasie zajęć, które wpływały na ich odbiór sztuki. Za
stosowany w badaniach program metodyczny jest w opozycji wobec zało
żeń m etodycznych przedm iotu „plastyka” w klasach I— III szkoły podsta
wowej, określających działania plastyczne dzieci według zasad realizm u. 
D ziałania plastyczne, jakie podjęto w program ie eksperym entalnym , wy
przedzają właściwy dzieciom okres realizm u opisowego i przechodzą w fa
zę rysunku opartego na wzorze percepcyjnym  — wizualnym. Postawione 
dzieciom zadania plastyczne były problem am i plastycznym i, które rozw ią
zywały one sam odzielnie przez kształtowanie ich percepcji wzrokowej na 
jakościach wizualnych. Jakości wizualne zawarte we wzorach percepcyj- 
nych to zespoły bodźców wzrokowych. Wzory percepcyjne stanow iły zapis 
idei zajęć, nie prezentujący konkretnych przedm iotów znanych dzieciom . 
Były to kompozycje abstrakcyjne, a tym samym otwarte, dające dzieciom  
m ożliwość twórczej ich percepcji i interpretacji plastycznej.

Eksperym ent dowiódł, że dzieci wykorzystały doświadczenia percep
cyjne w działaniach plastycznych, a tym samym stworzyły przem yślane, 
interesujące i dojrzałe plastycznie kompozycje. Warto dodać, że prace p la
styczne uczniów z grupy eksperym entalnej są nietypowe dla dzieci w tym 
okresie rozwojowym. Wykazali oni bardzo dużą wrażliwość na jakości w i
zualne i odpowiadające im wartości plastyczne.

3 Źródło: J. B r z e z i ń s k i ,  1975, s.128— 129.
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W wyniku obserwacji dużego zaangażowania em ocjonalnego i um ysło
wego dzieci w czasie zajęć, nasunął się wniosek, że taki rodzaj stym ulacji 
aktywności twórczej wpływa na ich zdolność koncentracji uwagi, na ich 
sprawności umysłowe i manualne.

Wyniki uzyskane przez grupy eksperym entalne pozwalają sądzić, 
że triada: spostrzeganie — widzenie — percepcja wzrokowa to proces stop
niowego uczenia się. Kształtowanie percepcji wzrokowej jako stym ulator 
działań plastycznych, które były przedm iotem  przeprowadzonego ekspery
mentu pedagogicznego, jest metodą kształcenia um iejętności spostrzegania 
analitycznego jakości wizualnych.

Rezultatem  tak stym ulowanych działań plastycznych dzieci w grupie 
eksperym entalnej była twórczość. Eksperyment stanowi podstawę do w nio
sku, że istnieją niew ykorzystane możliwości twórcze dzieci, toteż warto 
stym ulować ich twórczość plastyczną w toku zajęć dydaktycznych.

Przeprowadzone badania są dobrym punktem  wyjścia do tworzenia no
wej koncepcji pedagogicznej stym ulowania działań plastycznych dzieci. 
Stymulacja ta „otw iera” dzieciom drogę eksperym entowania w dziedzinie 
problem ów wizualnych i plastycznych, zapewniając im możliwość dopra
cowywania się własnej struktury poszczególnych jakości wizualnych. Moż
na sądzić, że pozostanie ona nadal strukturą, odgrywającą rolę modela za
wierającego kody: ikoniczny, symboliczny i enaktywny. Dzieci będą je 
w zbogacały w toku nowych doświadczeń wzrokowych. Można zatem 
stw ierdzić, że wykształcone „widzenie” jakości wizualnych dzieci będą 
przenosiły na przedm ioty znane im i poznawane na nowo. Będzie to jed 
nocześnie rozw ijać ich percepcję estetyczną. Ponieważ percepcja wzroko
wa w tak znacznym stopniu warunkuje charakter i jakość twórczości pla
stycznej dzieci, warto byłoby zrewidować dotychczasowy system kształce
nia plastycznego. Powinien on opierać się na metodach uwzględniających 
psychologiczną wiedzę związków między percepcją wzrokową wzorów w i
zualnych, stanow iących swoiste abecadło formy, a elementami twórczości 
plastycznej.
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